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صفحات     71-80

تأثير معماری برج های مخابراتی در ايجاد حس تعلق به شهر
)مطالعه موردی: برج مخابراتی ميلاد(

دکتر حسنعلی پورمند*، دکتر جاويد قنبری**،  مهندس محمد يوسفی ***

تاريخ دريافت مقاله:  1389/12/16 ، تاريخ پذيرش نهايی:  1391/06/25

 چکیده
برج های مخابراتی که به عنوان نشــانه هايی در مقياس شــهر مورد اســتفاده قرار می گيرند، برای تبديل شدن به نماد بايد 
در ســطوح مختلفی با شــهروندان پيوند و در آنها احساس تعلق ايجاد کنند. در حوزه بين رشته ای معماری و طراحی شهری 
کــه نگارندگان آن را طراحی کلان معماری می نامند، عملکــرد کلان برج و مجموعه ای که برج در آن قرار دارد و پيوند آن 
با فضاهای شــهری مد نظر قرار می گيرد. در اين تحقيق، برج ميلاد و هشــت نمونه  مشــابه آن در نقاط مختلف دنيا معرفی 
و تحليل گرديده اند. اين برج ها از منظر طراحی کلان به نســل های مختلفی تقســيم می شوند که در نسل های اخير، عملکرد 
تفريحی شــهری و پيوند با شــهر، پررنگ تر ديده شده است. مجموعه برج ميلاد، از نظر زمانی هم نسل با نسل های جديد و از 
نظر عملکردی هم نســل با برج های نسل ميانی می باشــد و از نظر تعريف عملکردی کلان، در ايجاد پيوند با زندگی شهری 

موفقيت چندانی نداشته است.

 واژه  های کلیدی
 برج مخابراتی، حس تعلق، پيوند عملکردی در شهر، برج ميلاد

* استادیار گروه پژوهش هنر دانشگاه تربیت مدرس، دانشکده هنر و معماری، گروه پژوهش هنر.
Email: hapourmand@modares.ac.ir 

** استادیار گروه معماری دانشگاه شیراز، دانشکده هنر و معماری، بخش معماری. )مسئول مکاتبات(  
Email: J.Ghanbari@shirazu.ac.ir 
Email: M.yousefi600 @hmail.com   .کارشناس ارشد طراحی شهری دانشگاه آزاد اسلامی  واحد علوم و تحقیقات تهران *** 
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 مقدمه
برج های مخابراتی، در طراحی، با دو مسئله معماری ويژه و فناوری 
پيچيده روبرو می باشــند. اين سازه های پيچيده، که به عنوان نمادی 
از پيشــرفت فناورانه به حساب می آيند، به واسطة آميختگی نمادين 
فرم و ســازه، نقاط شاخصی در خط آسمان شهرهای مدرن به وجود 
آورده اند. بايد توجه داشــت که در طراحی برج های مخابراتی، نقش 
معمار بسيار متفاوت از نقشی است که او در ديگر انواع ساختمان ها 
به عهده می گيــرد. در اين پروژه ها، معمــار در نقش رهبر يک تيم 
بين رشــته ای گسترده ظاهر می شود و چهره نهايی پروژه نتيجه نوع 
رهبری و برخورد با مشــکلات و محدوديت هايی اســت که ارتباط 
مســتقيم با خلاقيت فرد و تيم دارد. آنچه که از معمار انتظار می رود، 
 Duenas et al.,( ترکيب مســائل زيبايی شناسی و عملکردی می باشد

.)1992

به نظر می رسد امروزه اين برج ها نه تنها برای عملکرد مخابراتی که 
برای تقويت و هويت بخشــی به سيمای شهر و همچنين ايجاد يک 

فضای غنی در مقياس شــهر و منطقه مورد استفاده قرار می گيرند. 

 روش پژوهش
روش تحقيق مورد اســتفاده در اين مقاله توصيفی ـ تحليلی است. 
در اين راســتا به بررســی برخی برج های مخابراتی ساخته شده در 
چند دهة اخير پرداخته شده اســت که از نظر شــکل، مقياس يا ريز 
عملکردهای ســاختمان برج شباهت هايی به برج ميلاد تهران دارند، 
پرداخته شده اســت. آنچه که در اين تحقيق بيشتر مد نظر بوده است، 
نگاهی به ســازماندهی عملکردهای ايــن برج ها و تأثير آن در پيوند 
با محيط شــهری در دو مقياس محلی و شهری بوده است. در نتيجه 
ايــن پيوند، نوع پيوند ذهنی و حس تعلــق در مردم به وجود می آيد 
و اين به نماد شدن يک نشــانه کمک می کند. شايد بتوان اين گونه 
بيان کرد که فاصله فرد با برج در نوع طراحی تأثير گذار اســت؛ بدين 
صورت که از فاصله دورتر، فرم و از فاصله نزديک، عملکرد مجموعه 
به  ايجاد پيوند با مردم شــهر کمک می کند. فرضيه ارائه شــده اين 
اســت که در مورد برج ميلاد، پيوند ميان برج و شــهر و حس تعلق 
مردم شــهر يا مد نظر نبوده است و يا به صورت ناقص در طرح ديده 
شده اســت. اين تحقيق به دنبال بررســی چندين نمونه از برج های 
مشابه در جهان، که همگی در طی چندين دهه اخير ساخته شده اند، 
و نوع پيوند آن با شــهر و شــهروندان، به مقايسه دقيق تر مجموعه 
برج ميلاد با مجموعه های مشــابه در دنيا پرداخته و علل عدم پيوند 
مناســب برج ميلاد و شهر و اختلال وارد به حس تعلق مردم را مورد 

تحليل قرار می دهد.

 نگاهی به ویژگی های عمومی برج های مخابراتی
با توجه به نوع عملکرد ايــن برج ها، بايد به اين نکته توجه نمود که 
در چنين پروژه هايی عملکرد های متنوعی در درون يک ســازه ترکيب 
می شود و از اين لحاظ می توان برج های مخابراتی را به دو گونة کلی 
تقســيم کرد )شکل 1(؛ نوع اول که فقط وظيفه مخابراتی را به عهده 
دارنــد و نوع دوم که علاوه بر نقش مخابراتی، عملکرد های ديگری را 
در درون خود جای می دهند که به طور عمده توسط مردم مورد استفاده 

            .)Ibid( قرار می گيرند

 

برج هاي مخابراتي

برج هاي با عملكرد مخابراتي و 
ديگر عملكرد ها

برج هاي با عملكرد فقط  
مخابراتي

شکل 1.  تقسيم بندی برج های مخابراتی

يکی ديگر از وجوه مشــترک اين برج ها، نوع ترکيب سازه و مصالح 
مورد استفاده در آنها می باشد که اين نيز، به نوبه خود بر چهره برج تأثير 
زيادی می گذارد )شــکل 2(. به طور کلی از نظر نوع مصالح، برج های 
.)Ibid( مخابراتی يا از بتن، يا از فولاد و يا ترکيبی ساخته می شوند

 

 

سازه برج هاي مخابراتي

تركيبي از بتن و  
فولاد فولادي بتني

شکل 2. سازه برج های مخابراتی 

يک برج مخابراتی معمولَا از پنج بخش کلی تشــکيل می شــود که 
عبارت اند از: آنتن فلزی بالای برج، ســکوهای باز بالای برج )جايگاه 
اتصــال آنتن(، تاج بــرج، بدنه و پی )Ibid(. در قســمت تاج برج که 
در برگيرنــده عملکرد هــای متنوعی می باشــد به واســطه تمهيدات 
آيروديناميکی معمولًا پلان دايره ای شــکل می باشــد. اين عملکرد ها 
می تواننــد در ارتفاعــات متنوعی از برج تعريف و طراحی شــوند اما 

معمولًا در يک بخش در تاج برج گرد هم می آيند. 
 از ديگر ويژگی های اين نوع ســازه ها، ارتفاع زياد برج ها می باشد که 
به طور مســتقيم با عملکرد مخابراتی آنها مرتبط است. اين ويژگی در 
بســياری از برج ها به شکل گيری عملکرد های تفريحی در قسمت تاج 
برج انجاميده اســت که از آنجا می توان به چشــم انداز کاملی از شهر 

دکتر حسنعلی پورمند، دکتر جاوید قنبری،  مهندس محمد یوسفی
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دســت يافت. از آنجــا که امواج راديويی در خطوط مســتقيم حرکت 
می کنند، برج های مخابراتی می بايســتی تا ارتفاعــی بالاتر از موانع 
)ديگر ســاختمان های مجاور( رشد کنند. بدين معنی که در زمينه های 
شــهری، اين برج ها بايد بلند تر از نمونه های مشابه موجود در مناطق 
مرتفع مثل تپه ها باشند و اين ويژگی، اين برج ها را به نشانه های قوی 

شهری تبديل می کند. 

 انتقال پیام و معنا از طریق نشانه های شهری
يکی از رويکردهای انســان به محيط، رويکرد به معنای محيط است 
که عمده توجه اش بر نقش اشــيا ء، رويدادها و ســيماها بوده اســت 
که برای رســاندن معنا پيام هايی به شــهروندان می فرستند. در قلب 
اين رويکرد، مفهوم نشــانه جای دارد. بررسی نشانه ها سه عنصر پايه 
دارد؛ نشــانه، مرجع يا چيزی که بدان اشــاره می کند و به کارگيرندة 
نشــانه. آلفرد شوتس1 از يک سو معتقد است که برای دريافت معنا از 
يک نشــانه بايد نشــانه نمودی کالبدی داشته باشد اما از سوی ديگر 
معتقد اســت که فرم فيزيکی نشــانه ها و نماد ها نسبتاً تصادفی است 
و صرفاً وســيله ای هســتند برای انتقال معنا. نمود کالبدی هر شکلی 
به خود بگيرد، فقط وقتی به نشــانه تبديل می شود که برخی انسان ها 
برايش معنايی قائل شــوند. نشانه شناسی شهری اين مزيت را داشته 
اســت که برای شکل شــهر، معنايی نمادين با ساخت اجتماعی ارائه 
دهد. در رويکرد اجتماعی نشانه شناختی، نظام های نشانه شناختی به 
خودی خود توليد نمی شــوند و ريشه در فرايند های غير نشانه شناختی 
اجتماعی، سياســی و اقتصادی جامعــه دارند. در اين نظريه، در فرای 
فرم نشــانه ها، لذتی وجود دارد که ارتباط دهندة فرم اســت با عناصر 
غير نشانه شناختی زمينه اجتماعی اش. اين گونه تحليل نشانه شناسی 
شــهری بر پايه داده هايی هم درباره ذات )با تمرکز بر توصيف فضای 
شــهری مادی( و هم درباره فــرم )باتمرکز بر عناصر خاص مکانی به 

عنوان وسايل مشخص سازی( می باشد )مدنی پور، 1387(. 
نشــانه ها را می توان عواملی در نظر گرفت که برون آنها به ديدة ناظر 
می آيد و مقياس آنها ممکن اســت بســيار متفاوت باشد. در گذشته، 
مظاهر پيوسته و مشابه شــهر، راهنمای آشنايی مردم با شهر بود، اما 
اکنون به نظر می رسد بيشتر و بيشتر مردم با تکيه بر نشانه ها بر نقشه 
آنها تســلط می يابند. از آنجا که شــناخت و لازمه استفاده از نشانه ها  
اين است که عوامل بســيار به ديده ناظر مؤثرتر و برجسته تر جلوه گر 
شود، از ويژگی های شاخص نشــانه ها منحصر به فرد بودن آنها است؛ 
عاملی که متفاوت باشــد و در ذهن خاطره ای بگذارد. اگر نشــانه ها 
فرمی واضح داشته باشــند، اگر با زمينه خود متضاد باشند و اگر محل 
آنها بر اطراف خود غالب و مســلط باشد شناخت آنها به آسانی ميسر 

شده و احتمال بيشتر هست که بر آن معنايی متصور باشد )لينچ، 1387(. 
نوع پيامی که از يک نشانه شهری می رسد يک خبر )يا پيام( غير فعال 
اســت و در ارتباط با اين خبر مخاطب به مفهوم جديدی می رسد که 
احساس ناميده می شــود که ماهيتی روحی دارد. در يک دسته بندی، 
می توان اطلاعات دريافتی توســط انســان را به اطلاعات معنايی و 
زيبايی شناســی تقسيم کرد که در مورد نشانه های شهری اين انتظار 
می رود که اطلاعات زيبايی شــناختی نيز به فرد بيننده منتقل کند که 
به نوعی احساس رضايت و خشــنودی در فرد بينجامد )گروتر، 1386(. 
البته بايد توجه داشت يک پيام جديد به خودی خود واجد هيچ معنايی 
نمی باشــد، مگر آن که معنی آنها در ذهن افراد وجود داشــته باشــد. 
اطلاعات زيبايی شناختی قسمت خاصی از روان فرد را مخاطب قرار 
می دهند و احساس به وجود آمده تحت تأثير عوامل روانی ـ اجتماعی 

است و تابع شخص دريافت کننده اطلاعات می باشد )پاکزاد، 1385(.
کوين لينچ معتقد اســت اگر نشانه ای در محل تقاطع چندين راه واقع 
شــود بر قدرتش می افزايد )لينچ، 1387(. نشانه های شهری را می توان 
در مقياس های گوناگونی تقســيم بندی کرد؛ به عنوان مثال برج های 
مخابراتــی که معمولًا در هر شــهر به عنوان نمونه ای واحد ســاخته 
می شــوند را می توان نشانه ای در مقياس شهر )يا کلان شهر( به شمار 
آورد که اصطلاحاً نشــانه های دور ناميده می شوند. گره ها، کانون های 
واجد اهميت در شــهر می باشــند که معمولًا در محل تقاطع راه ها يا 
تجمع پــاره ای از خصوصيات به وجود می آيند. گره ها، ممکن اســت 
قســمتی از شــهر باشــند که به صورت خطی تمرکز يافته اند يا حتی 
می تــوان تمام محله مرکزی شــهر را به صورت گره ای متصور شــد 
)همان(. از نظر نگارندگان، نشــانه های شاخص شهری نيز می توانند 
به انتقال معنای وجود يک گره فعاليتی شهری، کمک شايانی بنمايند.

به طــور کلی می توان نقش های برج های مخابراتی را در ســه حوزه 
عملکردی مخابراتی، معماری و طراحی شهری طبق مدل زير تحليل 

کرد )شکل 3(.                 
 شــکل )3( نشــان می دهد که برای ايجاد حس تعلق در يک نشانه 
شهری و تقويت نمادگرايی می بايستی آن بنا را در دو مقياس زمانی و 
مکانی مورد بررســی قرار داد. در مقياس مکانی، بايستی مقياس ملی، 
شــهری و منطقه شــهری را تحليل کرد2. به نظر می رسد در مقياس 
ملی، مقياس زمانی نيز در چهره تاريخ به ميان می آيد و بيشــتر حوزه 
معماری را تحت الشــعاع قرار می دهد. در مقياس شهری، مکان يابی 
استقرار برج بيشــتر از معماری )که در اين جا بيشتر فرم کلی برج را 
بيان می کند( اهميت پيدا می کند و نشــانه شهری را به وجود می آورد 
که در جهت يابی يا در القا ء معنا و ماهيت کلی نشانه مؤثر می باشد. در 
مقياس منطقه شــهری نيز مکان يابی و نوع پيوند عملکردی بنای برج 

تأثیر معماری برج های مخابراتی در ایجاد حس تعلق به شهر
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با مجموعه ای که در آن قرار دارد و همچنين پيوند مجموعه با منطقه 
شــهری و عملکرد های هم جوار تأثير بسزايی دارد. در اين مقاله، برج 
ميلاد بيشتر در دو مقياس شهری مد نظر می باشد و ميزان موفقيت يا 

عدم موفقيت آن مورد تحليل قرار گرفته است.         

 حس مکان، نقش معماری و روابط اجتماعی و تعلق
به منظور بررســی حس مکان، برخی از تعاريف مکان در اينجا آورده 
شده است؛ يورگ گروتر معتقد است که  »مکان، جا يا قسمتی از يک 
فضا اســت که از طريق عواملی کــه در آن قرار دارند صاحب هويت 
خاصی شده اســت. فضا را می توان جابه جا کرد اما جابه جايی مکان 
امکان ندارد. خاصيت وجودی ســاختمان اين اســت که يک جا را به 
يــک مکان تبديل می کند و اين يعنی به فعل درآوردن محتوای بالقوه 
محيط« )گروتر، 1386(. همچنين علی مدنی پور در اين رابطه می گويد: 
»مکان بخشــی از فضا است که توسط شخص يا چيزی اشغال شده 
باشــد و دارای بار معنايی و ارزشــی اســت. برهم کنش افراد با اين 
محيطِ بلادرنگ اســت که ويژگی های آن را متمايز از مناطق اطراف 
می گرداند. مکان مرکز ارزش محسوس است. با روابط اجتماعی است 
و نــه کيفيت های يک تکه زمين که مکان ها تعريف می شــوند. بدين 
ترتيب، واقعيت يک مکان همواره باز اســت و پذيرا که تعين خود را 

در دل يــک فرايند اجتماعی جای می دهد. مکان در شــبکه همواره 
متغير روابط اجتماعی در تمامی سطوح و مقياس ها به لحظه در می آيد. 
هويت يک مکان آميزه ای خاص است از روابط اجتماعی و بدين خاطر 
همواره بدون ثبات، مجادله ای و چند گانه می شــود. مفهوم يابی مکان 
به عنوان فضايی مجادله ای با هويت چندگانه، به درک ما از مکان ها 
پويايی می بخشد« )مدنی پور، 1387(. اگر فضايی خاطرات مخاطب خود 
را برانگيــزد و ذهنيتی را برای او ايجاد کند، بر او تأثير مهم و گيرايی 
خواهد داشــت. شباهت فضا و يا عناصری آشکار و پنهان در آن، اين 
واکنش را ايجاد می نمايد. در چنين شرايطی فرد به نوعی ادراک اين 
همانی از فضا می رســد که اين، اين- همانی با تکرار استفاده از يک 
فضا نيز به وجود آيد. فرد در برخورد با يک يا چند عامل شکل دهنده 
هويت خود، احساس اين همانی کرده و آن عينيت را ادامه عينيت خود 
پنداشته و آن را جزئی از وجود خود می داند و اين به شکل گيری کيفيتی 
به نام حس مکان در بين فرد و فضا می انجامد )پاکزاد، 1385(. جذابيتی 
که از نگاه انســان ها بر ديگر انسان ها ايجاد شده، به گونه ای غريب 
از ســوی شهرسازان و معماران ناشــناخته مانده است. بر عکس اين 
امر، معماران و شهرســازان از انگاره ای پيش داورانه حرکت می کنند 
که ساکنان شهر ها در جستجوی ديد نامتناهی، نظم و سکوت هستند؛ 
مسئله ای که به هيچ وجه حقيقت ندارد. يک فضای زنده، هميشه و به 
گونه ای هم زمان استفاده کنندگان و تماشاچيان خود را داراست )شوای، 
1384(.  ماهيت شهر نيز موجوديتی پويا دارد. يک پروژه که در مقياس 

بخشی از تاريخ يک شهر ساخته می شود می بايستی برای ادامه حيات، 
ويژگی های پويايی و تغيير را در درون خود داشــته باشد تا بتواند حس 
تعلق و حس مــکان را در بين مخاطب های متفاوت ايجاد کند. حس 
تعلق عاملی مهم در شــکل گيری پايه های ارتباطی استفاده کنندگان 
و محيــط بوده و در نهايت منجر به شــکل گيری مکان های با کيفيت 

می گردد )جوان فروزنده،1390(.  

 راهکارهــای معمــاری بــرای ایجــاد حــس تعلق در 
نشانه های شهری

 برخی از معيارهای کيفی ســنجش فضای شــهری که بر اساس آن 
يک فضای غنی شکل می گيرد و نگارندگان آنها را مرتبط با فضاهای 
شــهری خاص در مقياس کلان شــهر می دانند عبارت انــد از: ميزان 
استفاده مرتب و دائمی شــهروندان، ميزان ايجاد حس تعلق به فضا و 
جامعه، حس مکان، ميزان به کار گيری حواس مختلف انسان و ميزان 
موفقيــت در يادآوری خاطره؛ که از اين ميان حس تعلق و حس مکان 
بيشــتر مورد نظر نگارندگان اســت که ســه معيار مذکور ديگر نيز به 
شــکلی در آنها ريشــه دارند. به طور کلی هرچه فضا انسان را بيشتر 

شکل 3. حوزه های بررسی نقش برج های مخابراتی
 

دکتر حسنعلی پورمند، دکتر جاوید قنبری،  مهندس محمد یوسفی
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مخاطب قرار دهد و با او در تعاملی ســهل تر قــرار گيرد و هر قدر با 
عادات و الگوهای رفتاری وی هماهنگ تر بوده و خاطرات، انتظارات و 
آرزوهای وی را بيشتر پاسخ دهد، اين فضا تعلق خاطر بيشتری را در او 
به وجود می آورد )پاکزاد، 1385(. از آنجا که مشارکت مردم در يک فضا 
از اهميت خاصی برخوردار اســت لذا ايجاد اين امکان که کاربران يا 
مردم بتوانند به محيط های موجود رنگ تعلق بدهند، از اهميت ويژه ای 
برخوردار اســت. اين تنها راهی است که اکثر مردم به محيطی برآمده 
از علايق، ارزش ها و نشانه های شخصی خويش دست پيدا کنند. رنگ 
تعلق، الگوی فعاليتی يک مکان را روشــن تر می کند )بنتلی، 1385(. اين 
موضــوع همچنين به حوزه کالبدی معماری نيز راه پيدا می کند. مردم 
به دو صورت به فضا رنگ تعلق می دهند؛ يکی از طريق بهبود وضعيت 
تســهيلات کاربردی و ديگر از طريق تغيير تصويــر ذهنی از مکان. 
رنگ تعلق به طور کلی از ســه عامل نحوه تصرف، گونه ساختمانی و 
فناوری تأثير می پذيــرد. کاربر فقط در صورتی می تواند ادعای اعمال 
رنگ تعلق داشــته باشد که بر حسب قانون يا عرف نوعی حق تصرف 
بر آن مکان به او اعطا شــده باشد. عدم ايجاد چنين حقی برای کاربر 
که در چنين پروژه هايی کل مردم شــهر را شامل می شود به کم کردن 

حس تعلق مردم می انجامد. همچنين مردم اصولًا به مکان هايی رنگ 
تعلق می دهند که به طور منظم در مدت طولانی از آنها اســتفاده کنند. 
در اماکن عمومی می بايســتی از طريق توجه بيشتر به غنای حسی بر 

نقايص ايجاد رنگ تعلق فائق آمد )بنتلی، 1385(.
 از طرفی بايد به منظور افزايش غنای حسی، تنوع تجربيات حسی را 
که موجد لذت اســتفاده کنندگان هستند افزايش داد. لذا لزوم توجه به 
تمامی حس های مردم در پروژه ها کاملًا محسوس است؛ حس هايی از 
قبيل بينايی، جا به جايی، بويايی، شــنوايی و بساوايی. به نظر می رسد 
که در چنين پروژه های شــهری )يا ملی( علاوه بر حس بينايی، حس 
جابه جايی و حرکت و نزديکی به ســاختمان برج، وشايد به بيانی ديگر 
حس حضور در مکان، که ديگر حواس را نيز تا حدی تحريک می کند 
و به تجربه های حسی متعددی منجر می شود می تواند در رويکرد های 
طراحی مــورد توجه قرار گيرد )بنتلــی، 1385(. به طور مثال می توان به 
نظريــه ديدهای متوالی اشــاره نمود که در واقــع تأکيدی در ادراک 
فضايی و بصری در فضاهای شهری است. در اين ديدگاه غنای حسی 
شهر به عنوان مکانی که می توان در آن حرکت کرد و به صورت تباين 
پيوســتة مناظر آن را ادراک نمود دانسته می شود )کاشانی جو، 1389(. در 

جدول 1. معرفی ويژگی های عمومی برج های مخابراتی مونيخ، تورنتو و رياض

         برج مخابراتی رياض         برج مخابراتی تورنتو       برج مخابراتی مونيخنام برج

تصوير

                 
)Source: Hostcity, 2009(

                 
)Source:  Wordpress, 2009(

                 
)Source: Wikipedia, 2009(

در يک فضای سبز  در کنار رودکنار شهری در يک فضای سبز وسيع در نزديکی شهرمکان برج
درياچه اونتاريو

اطراف يک ميدان باز)پلازا( و وجو 
ساختمان هايی با کاربری فرهنگی

به عنوان نمادی برای شهر رياض نشانه شهری برای حرکت در شهرنماد گرايی شهری، نشانه شهریويژگی ها
و کشور عربستان

1: انتقال امواج تلويزيونینقش کلی
2: عنصر شاخص در مجموعه

1: انتقال امواج تلويزيونی
2: عنصر شاخص در مجموعه

1: انتقال امواج تلويزيونی
2: عنصر شاخص در جهت 

حضورپذيری

ايجاد  هارمونی و هماهنگی بين بخش های هدف
توسعةافته و محيط موجود

ايجاد خط آسمان مناسب و هماهنگی با 
ساختمان های اطراف.

هماهنگی با ساختمان هايی موجود 
)از لحاض معماری(

تأثیر معماری برج های مخابراتی در ایجاد حس تعلق به شهر
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جدول 2. معرفی ويژگی های عمومی برج های مخابراتی فرانکفورت، مادريد و سيدنی

         برج مخابراتی سيدنی         برج مخابراتی مادريد       برج مخابراتی فرانکفورتنام برج

تصوير

 
 Source: Frankfurtgermany.ca,(

)2009

 
 )Source: Elpais, 2009(

 
)Source: Awaywegotours, 2009(

در يک فضای باز در بين برج های بلند مرتبهدر کنار اتوبان شهریدر يک فضای باز عمومی در شهرمکان برج

به عنوان نماد شهر شناخته شدهنشانه شهری و ايجاد نمادی برای شهر مادريدنماد گرايیويژگی ها

1: انتقال امواج تلويزيونینقش کلی
2: عنصر شــاخص در مجموعه و ارتباط با 

شهر و شهروندان

به عنوان بخشــی از يــک پروژه توســعه ای در 1( انتقال امواج تلويزيونی
برگيرنده 170 فروشگاه

پيوند با ساختمان های بلند مرتبه به همديگر.ايجاد  هارمونی و پيوند با شهرايجاد  هارمونی در ارتباط با کل شهرهدف

جدول 3. معرفی ويژگی های عمومی برج های مخابراتی دوسلدورف، گوانگژو و ميلاد تهران

         برج مخابراتی ميلاد تهران         برج مخابراتی گوانگژو       برج مخابراتی دوسلدورفنام برج

تصوير

 
)Source: Wikimedia, 2009(

 
 )Source: McManus, 2010(

 

در بخشــی از ســاحل رودخانه و در ميان مکان برج
بخش های قديمی شهر

تپه های کوی نصر در بين اتوبان حکيم و همتدر کنار اتوبان شهری

نماد شهر تهران، ايجاد عامل نشانه ایپيچيدگی، شفافيت، نرمی و دل چسپی فرم معمارینشانه شهری، تماشای شهرويژگی ها

انتقال امواج تلويزيونیميزبان بازی های آسيايی در سال 2010عاملی در جهت بازسازی منطقه بندرگاهینقش کلی

ايجاد يک بــرج با خصوصيت های زنانه بر خلاف اهميت بخشيدن به بافت قديمی شهرهدف
برج های مخابراتی ديگر

ارتباط برقرار کردن با شهروندان در جهت خوانايی 
شهر تهران و ايجاد حس تعلق نسبت به شهر

دکتر حسنعلی پورمند، دکتر جاوید قنبری،  مهندس محمد یوسفی
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ادامه نوشتار، ضمن معرفی و بررسی نمونه های برج های مخابراتی به 
موارد مربوط به حس تعلق و مکان و چگونگی نحوه ارتباط شهروندان 
با برج ها اشــاره می گردد و بر اساس آن ميزان حس تعلق برج ها مورد 

مقايسه قرار خواهدگرفت.

 بررسی نمونه های مشابه ساخته شده و در حال ساخت
 در ايــن بخش، به معرفی و بررســی برخی برج هــای مخابراتی که 
ساخته شده اند يا در حال ساخت می باشند پرداخته شده است. بايد توجه 
داشت که اين بررســی ها بيشتر از منظر عملکردی معماری مجموعه 
برج و نحوه پيوند آن با شهر انجام پذيرفته است. نتيجه  اين بررسی را 

می توان به طور خلاصه در جداول 1، 2 و 3 مشاهده نمود.

 برج و مجموعه میلاد
 برای مکان يابی مجموعه ميلاد تهران، در ابتدا چهار گزينه مطرح بود 

که عبارت اند از: تپه های عباس آباد، لويزان، يوســف آباد و کوی نصر 
کــه در نهايت با توجه به معيار های فنی و اقتصادی و موقعيت خاص 
تپه های کوی نصــر، در جنوب بزرگراه همت، ايــن مکان به عنوان 
گزينه نهايی انتخاب گرديد. اين مکان، در مجاورت پارک های بزرگ 
پرديســان و نصر قرار گرفته و در حد فاصل بزرگراه های همت، شيخ 
فضل ا... نوری، شــهيد چمران و حکيم، واقع شده است  )شکل 4(. در 
قســمت رأس برج که شــامل 12 طبقه می باشد و مساحت و زيربنای 
آن از تمامی برج های مشــابه در دنيا بيشتر است، عملکرد های زير به 
ترتيــب از پايين ترين طبقه تا بالاترين طبقه قرار دارد: منطقه امن از 
آتش، تأسيسات مکانيکی و برقی، سالن ديد سربسته، تريای سالن ديد 
سربسته، گالری آزاد هنری، رستوران گردان، سکوی ديد باز، مخابرات 
و تلويزيون، رستوران ويژه، بخش تأسيساتی و در نهايت گنبد آسمان. 
 با بررســی کمبود های شــهر تهران، احداث هتل پنج ستاره و مرکز 
همايش های بين الملل مورد توجه قرار گرفت. مرکز تجارت بين الملل 

 

      
  )الف- 4(                                                )       ب- 4(                                        )           ج- 4(                                               

    
  )د-4(                                )                                      ه-4(                                                         

شکل 4.  تصاوير برج مخابراتی ميلاد 
شکل 4-الف. عکس هوايی، )Source: Google Maps, 2007(؛ شکل 4-ب.  تصوير مجموعه ميلاد،  )ماخذ: مرکز عمران ايران، 1388(؛ شکل 4-ج.  تصوير 
مجموعه  ميلاد،  )ماخذ: مرکز عمران ايران، 1388(؛ شــکل 4-د.  ديد از بزرگراه حکيم؛  شــکل 4-ه. ديد به برج از بزرگره حکيم، عدم اتصال مناســب با 

فضای شهری و شهروندان پياده
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جدول 4. مطابقت برج های مخابراتی از نظر پيوند عملکردی با شهر

رج
ب

ی(
دار

 بر
هره

ح )ب
تتا

 اف
ال

س

ره(
 غي

ی و
رات

خاب
 )م

قی
لفي

ی ت
ربر

کا

عه(
مو

مج
ن 

درو
در 

ج )
 بر

اف
طر

ی ا
ربر

کا

رج
ه ب

 پاي
 در

ری
ارب

د ک
جو

و

رج
ن ب

ايي
ر پ

ی د
حاق

ه ال
ساز

ود 
وج

رج
ن ب

ايي
ه پ

ساز
ی 

ربر
کا

رج
ن ب

ايي
ی پ

ربر
کا

رج
ی ب

مود
ه ع

ساز
ن 

درو
در 

ی  
يح

تفر
ی 

ربر
کا

رج
ج ب

 تا
ازه

 س
ری

ارب
ک

دم 
 مر

 به
لق

متع
 و 

ری
شه

ی 
يح

تفر
ی 

اها
فض

رج
ن ب

ايي
ر پ

د

در 
ی 

گير
ار 

)قر
هر 

 ش
 به

يم
ستق

ر م
 غي

ال
تص

ا
عه(

مو
مج

ک 
ي

مجموعه ورزشی ×1972مونيخ
و تفريحی المپيک

تلفيقی -----
)مخابراتی- 

تفريحی(

××

فضای پذيرش اصلی، لابی، --×شهری×1976تورنتو
آسانسور ها،  لابی فروش بليط، 

پذيرش رستوران گردان، فضاهای 
تفريحی-ورزشی مثل گلف، مرکز 
بازی های کامپيوتری خانوادگی، 

فروشگاه سوغاتی

تلفيقی -
)مخابراتی- 

تفريحی(

×-

مجموعه ×1978رياض
تلويزيونی

تلفيقی -----
)مخابراتی- 

تفريحی(

-×

مجموعه شهری ×1978فرانکفورت
متعلق به برج و 

فضای سبز

رستوران، کلاس ها، ××
اتاق های کنفرانس، 
دفاتر اداری، کافه 

تريا، خدمات 
مخابراتی، تجهيزات 

فنی، آشپزخانه

تلفيقی --
)مخابراتی- 

تفريحی(

××

اتصال بلافصل به -1981مادريد
شهر و بزرگراه

مخابراتی------
تأسيساتی

--

170 فروشگاه، ×1981سيدنی
دفاتر 

اداری-تجاری ، 
نمايشگاه و سالن 

کنفرانس

170 فروشگاه، دفاتر ××
اداری-تجاری ، 
نمايشگاه و سالن 

کنفرانس

تلفيقی --
)مخابراتی- 

تفريحی(

××

تلفيقی -----شهری×1982دوسلدورف
)مخابراتی- 

تفريحی(

--

تهران

مجموعه ميلاد ×2008)مبلاد(
شامل هتل، مرکز 
مبادلات تجاری و 
مرکز همايش های 

بين الملل

اداری-تجاری، ××
پشتيبانی، موزه 

انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس

تلفيقی --
)مخابراتی- 

تفريحی(

-×

مجموعه تفريحی ×2010گوانگژو
شهری

عرشه باز شهری، در پايين برج، موزه، --×
فضای تجاری بسيار وسيع، يک 
پارکينگ با ظرفيت 600 اتومبيل 

تلفيقی ×
)مخابراتی- 

تفريحی(

×-
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نيز به عنوان مرکز مبادلات تجاری در اين مجموعه قرار دارد. به طور 
کلی مجموعه ميلاد شــامل بخش های مختلفــی از جمله برج ميلاد، 
ســاختمان لابی، دکل آنتن، مرکز همايش های بيــن المللی و مرکز 
ارتباطــات تهران، هتل پنج ســتاره، مرکز ارتباطــات تهران و مرکز 

تجارت بين الملل می باشد)مرکز عمران ايران، 1388(.
مقايسه برج های مخابراتی با يکديگر و با برج ميلاد از منظر عملکرد 
کلان معماری مجموعه ای که برج در آن قرار دارد ما را به نتايجی در 
حوزه  ايجاد حس تعلق شهروندان به اين مجموعه ها رهنمون خواهد 
ســاخت. از اين رو، در جدول زير برج های مخابراتی بررســی شده از 

منظر نوع پيوند با شهر مورد مقايسه قرار داده شده اند.

 نتیجه گیری
نگاهی به برج های مخابراتی ساخته شده در چند دهه اخير و همچنين 
برج های در حال ســاخت و مقايســه تطبيقی آنهــا در ابعاد مختلف 
بيان کننده سير تکاملی نســل های متوالی اين گونه برج ها است. اين 
سير تکاملی هم در ســازه و فناوری ساخت، هم در معماری و هم در 
پيوند با فضای شهری قابل رؤيت می باشد. از آنجا که اين مقاله بيشتر 
به حوزه طراحی عملکردی کلان برج های مخابراتی نظر داشته است، 
می توان گفت در نســل اوليه، اين برج ها صرفاً با هدف برج مخابراتی 
ساخته می شدند و همه عملکرد های آنها به فضاهای تأسيسات فنی و 
مکانيکی تخصيص داده شــده بود. در نسل های بعد، برج ها به نوعی با 
شهر پيوند برقرار کرده اند که اين پيوند بيشتراز طريق تعريف عملکرد 
تلفيقی برای برج يا مجموعه ای که برج در آن واقع شــده و يا به آن 
تعلق دارد، ايجاد می شده است. اين دسته از برج ها با اهداف مخابراتی 
و همچنين اهداف تفريحی، طراحی و ساخته شده اند  و به عنوان نقاط 
يگانه و خاص در شهر مورد استفاده عموم بوده اند و در توليد خاطرات، 
ايجاد حس مکان و در نهايت ايجاد حس تعلق تأثير گذار بوده اند. آنچه 
که از برج های مخابراتی نسل سوم که در حال ساخت می باشند درک 
می شــود اين است که تعادل کاربری مخابراتی و تفريحی از بين رفته و 
عملکرد های تفريحی شــهری در اين برج ها سنگينی می کند. تعريف 
اين عملکرد های تفريحی که از طريق تعريف استراتژی طراحی کلان 
عملکردی تعيين می گردد به  ايجاد پيوند عميق تری با شــهروندان )يا 
به طور کلی اســتفاده کنندگان( می انجامد. اين پيوند عميق تر، به توليد 
خاطرات فردی و جمعی بيشــتر، امکان لمس بيشــتر توسط استفاده 
کنندگان و نمادگونه شدن اين برج ها می انجامد. برج مخابراتی ميلاد 
که در ســال 2008 ميلادی )1387 شمســی( مورد بهره برداری اوليه 
قرار گرفته اســت، از نظر زمانی به برج های نســل ســوم تعلق دارد 
ولی از نظر پيوند با شــهر در دســته برج های نسل دوم قرار می گيرد. 

اين برج، همان طور که بيان شــد در مجموعه ای قرار دارد که از نظر 
طراحی کلان عملکردی بيشتر پاسخگوی کمبود فضاهای دولتی است 
و شــامل عناصری اســت که تعلق خاصی به مردم شــهر ندارد. اين 
مجموعه همچنين از نظر مکان يابی و دسترسی های موجود و محاصره 
شدن توسط چهار بزرگراه، گرچه از نظر جهت يابی در کلان شهر نقش 
خود را به خوبی انجام می دهد، پيوند عملکردی خود را با شهر ضعيف 
و فاصله خود را با مردم شهر بيشتر کرده است. آنچه که به نظر می رسد 
اين اســت که اين فاصلــه، ايجاد حس تعلــق را در مردم ضعيف و 

نمادگونه شدن آن را سخت تر می کند.
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... Abstract
Communication towers as complicated urban structures face two major concerns namely special architecture 
and advanced construction technologies in the process of design. These structures as symbols of technological 
advancement form focusing points on the skylines of modern metropolitans due to symbolic mixture of form and 
structure. The role of architect in such mega structures is very different from that of ordinary buildings; the architect 
of a communication tower is the leader of an interdisciplinary team and the product achieved would be the outcome 
of the way the team has been led and the creative solutions found while encountering existing complexities and 
constraints; the team is expected to integrate aesthetic and functional issues. It seems that today these tower 
complexes are used not only for communication purposes but also for strengthening the identity and the image of 
cities and creating a rich urban focal point. 
What the authors of this paper have concentrated on is the way the functions in communication tower complexes have 
been organized and its influence on integration with urban life in local and urban scales. As a consequence of this 
integration, the citizens form some sort of mental connection with and sense of belonging to these urban structures. 
It could possibly be stated that sense of belonging to these structures depends somehow on the way citizens interact 
with them. The presumption is that from far distances the form, height and the location of the tower leads to create 
sense of belonging and from near, the functional organization of the complex plays the major role. These urban edifices 
which are used as urban landmarks in the city-scale need to bring about a certain level of integration with and sense of 
belonging in the citizens in order to become Symbols. In an interdisciplinary approach between architecture and urban 
design which the authors call it Mega Architectural Design the mega function of the tower and the complex in which it 
is situated and the relation of this whole with urban spaces around are considered. 
Within this paper the Milad Communication Tower complex along with eight similar towers located in different parts 
of the world and built during recent decades have been described, compared and analyzed with regard to different 
measures influencing the sense of belonging. Some of these measures include the location, symbolism, main 
features and the purposes for which communication tower complexes have been built. Then, the paper continues 
with analyzing the arrangement of functions within the complexes both in the tower and other buildings within the 
complexes. Eventually it comes to the conclusion that from mega architectural design viewpoint these towers could 
be categorized into three different generations in the latest of which urban entertainment quality and integration to 
the city are strengthened. Milad communication complex could be considered in the newest generation of towers 
regarding the time of completion while from the viewpoint of mega architectural function it sits in the list of second 
generation towers and has not been successful in creating integration with urban life.

... Keywords: Communication towers, Sense of Belonging, Urban Functional Integration, Milad Communication 
Tower Complex
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